от 20 октября 2023 г. № 399

г. Горно-Алтайск

Об утверждении государственной программы Республики Алтай
«Содействие занятости населения»

 Правительство Республики Алтай постановляет :

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики
Алтай «Содействие занятости населения».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

 Исполняющий обязанности
   Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
         Республики Алтай                                                                          В.Б. Махалов

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Алтай
от 20 октября 2023 г. № 399

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
«Содействие занятости населения»

Стратегические приоритеты в сфере государственной программы

(комплексной программы) Республики Алтай
«Содействие занятости населения»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации государственной
программы Республики Алтай «Содействие занятости населения»

 (далее - Программа)

Ситуация на рынке труда Республики Алтай в 2022 году соответствовала
общероссийскому состоянию рынка труда и характеризовалась снижением
численности безработных граждан.

Численность граждан, зарегистрированных в органах службы занятости
в течение 2022 года, снизилась на 34 % по сравнению с 2021 годом, всего в
2022 году было признано безработными 6163 человек (в 2021 г. – 9388 чел.).

Все безработные граждане были обеспечены мерами государственной
поддержки и получали пособие по безработице.

В мероприятиях по обеспечению государственными услугами в области
занятости населения и стабилизации ситуации на рынке труда в 2022 году
приняло участие более 9 тыс. человек.

В рамках реализации мероприятий, направленных на снижение
напряженности на рынке труда, по итогам конкурсного отбора в 2022 году
предоставлены субсидии 51 работодателю на обеспечение занятости 199
работников, в том числе 47 работодателям на частичную оплату труда при
организации общественных работ для 172 работников (закрыты имевшиеся
вакансии из числа граждан, состоявших в органах занятости населения
Республики Алтай), 4 работодателям – при организации временного
трудоустройства 27 работников, находившихся в отпуске без сохранения
заработной платы (на временно созданные рабочие места).

По итогам 2022 года реализация всех принимаемых мер на рынке труда
Правительством Республики Алтай позволила снизить численность
безработных граждан с 2777 тыс. человек (на начало года) до 1987 тыс.

Состояние условий труда является существенным фактором, влияющим на
качество занятости и рынка труда.

3

Экономические потери вследствие производственного травматизма,
неудовлетворительных условий труда оказывают негативное влияние на
социально-экономическое развитие республики.

По итогам реализации программных мероприятий уровень
производственного травматизма в Республике Алтай, в том числе тяжелой
степени и со смертельным исходом, по сравнению с 2021 годом снижен на 3 %,
достигнуто снижение травматизма в сфере промышленности на 50 %, в сфере
связи в 5 раз.

Одним из приоритетных направлений реализации целей снижения уровня
производственного травматизма и профессиональных заболеваний является
реализация задач по улучшению условий и охраны труда, профилактике и
снижению профессиональных рисков, а также повышению эффективности
обеспечения соблюдения трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере
реализации Программы

Приоритетом государственной политики в сфере содействия занятости

населения в долгосрочной перспективе является создание правовых,
экономических и институциональных условий, способствующих развитию
гибкого, эффективно функционирующего рынка труда, повышению качества
рабочей силы и мотивации к труду.

Целями Программы являются:
содействие занятости населения Республики Алтай и обеспечение защиты

конституционных прав работников на безопасные условия труда;
обеспечение социально-экономического развития Республики Алтай путем

содействия добровольному переселению квалифицированных кадров из числа
соотечественников, проживающих за рубежом, или проживающих на законном
основании на территории Российской Федерации.

3. Сведения о взаимосвязи с национальными целями, стратегическими
приоритетами, целями и показателями государственных программ

Российской Федерации

Цели и задачи Программы сформированы с учетом национальных целей
развития на период до 2030 года, определенных Указом Президента Российской
Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года», Единого плана по достижению
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и
на плановый период до 2030 года, утвержденного распоряжением
Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р, а также и
задач, предусмотренных государственной программой Российской Федерации

4

«Содействие занятости населения», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298.

4. Задачи государственного управления Республики Алтай, способы их

эффективного решения в сфере реализации Программы

Стратегией социально-экономического развития Республики Алтай на
период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Республики
Алтай от 13 марта 2018 г. № 60, определены основные задачи социальной
политики в Республике Алтай. Одним из основных задач определено
проведение эффективной политики занятости.

Мероприятия структурных элементов Программы направлены на:
повышение занятости на регистрируемом рынке труда, в том числе путем

вовлечения инвалидов в трудовую деятельность и обеспечение социальной
защиты населения Республики Алтай от безработицы;

создание условий для снижения рисков производственного травматизма и
заболеваемости работников организаций на территории Республики Алтай;

создание организационных, социально-экономических и
информационных условий, способствующих добровольному переселению
соотечественников, проживающих за рубежом, в Республику Алтай, включая
создание условий для адаптации и интеграции соотечественников в
принимающее сообщество, оказание мер социальной поддержки с целью их
закрепления на территории Республики Алтай.

При этом указанные мероприятия не ориентированы на отдельные сферы
экономики (отдельные отрасли) или на определенные территории.

_______________